1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM CHÍNH

   Số:           / UBND
V/v tăng cường quản lý hoạt động mở

nhạc, hát karaoke trong các thôn
 trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Nam Chính, ngày      tháng 10 năm 2023

            Kính gửi:     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị xã hội xã;
            - Công an xã, Văn hóa xã hội xã;
            - Đài truyền thanh xã;

                      - Các thôn.

Thực hiện công văn số 1109/UBND –VHTT, ngày 09 tháng 10 năm 2023 của
UBND huyện Nam Sách về việc “Tăng cường quản lý hoạt động mở nhạc, hát
karaoke trong các thôn”.

Hiện nay, hoạt động Karaoke đã trở nên quen thuộc và là loại hình giải trí được
xem là phổ biến đáp ứng nhu cầu của mọi đối tượng, lứa tuổi. Vì vậy, việc giải trí
bằng hình thức "karaoke tại gia" được phát triển rộng rãi trong nhân dân và được xem
là loại hình sinh hoạt văn hóa lành mạnh, bổ ích. Tuy nhiên, thời gian qua trên địa
bàn xã việc giải trí bằng hình thức mở nhạc, hát karaoke với âm lượng lớn quá thời
gian quy định ở các phòng trà, các thôn và trong nhân dân đã làm ảnh hưởng xấu tới
đời sống, sinh hoạt của người dân nhất là trẻ nhỏ và người già; làm mất an ninh trật
tự tại cộng đồng dân cư, gây bức xúc trong nhân dân. Để khắc phục tình trạng nêu
trên, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Công chức văn hóa xã hội xã
- Chỉ đạo Đài truyền thanh đẩy mạnh tuyên truyền các quy định của pháp luật

về mở nhạc, hát karaoke tại các thôn, hộ gia đình (âm lượng, thời gian…) để mọi
người nắm được thực hiện.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về mở nhạc, hát
karaoke bảo đảm không gây ô nhiễm tiếng ồn cho khu vực xung quanh và thời gian
theo quy định, gắn với đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa”.

- Hướng dẫn các thôn bổ sung vào quy ước thôn về hình thức mở nhạc, hát
karaoke với âm lượng, khung giờ đảm bảo quy định của pháp luật.

2. Đài truyền thanh xã
          - Tuyên truyền trên Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử các văn bản quy
định của pháp luật về hành vi mở nhạc, hát karaoke vi phạm gây tiếng ồn vượt mức
quy định để các cá nhân, gia đình biết, thực hiện: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;
Nghị định 45/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về môi

2

trường. Quy định của Nghị định 144/2021/NĐ-CP về xử phạt vi phạm trong lĩnh vực
an ninh trật tự và các quy định của pháp luật.

 3. Công an xã
Lập danh sách các cá nhân, hộ gia đình có sử dụng thiết bị phát âm thanh, mở

nhạc, hát karaoke gây ồn ào, huyên náo, gây mất an ninh trật tự, không đảm bảo thời
gian quy định theo phản ánh, kiến nghị của nhân dân; nhắc nhở, chấn chỉnh để người
dân chấp hành bảo đảm sự yên tĩnh chung cho cộng đồng dân cư; gắn với xây dựng
phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương. Kiểm tra và xử lý
nghiêm trường hợp cố tình không chấp hành theo quy định của pháp luật.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị xã hội xã
 Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị xã hội xã, các

thôn tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân sử dụng
thiết bị phát âm thanh, mở nhạc, hát karaoke với âm lượng lớn cần kiểm soát âm
lượng cũng như giới hạn thời gian cho phép, tránh ảnh hưởng đến các gia đình xung
quanh; tuyên truyền, phân tích để người dân nhận diện tác hại của tiếng ồn đối với
sức khỏe và ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại các thôn. Tuân thủ các quy định của
pháp luật về tiếng ồn, gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng
nông thôn mới, đô thị văn minh''.

 5. Các thôn
Tăng cường vai trò quản lý gắn với đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thông qua và bổ sung vào quy ước thôn
nội dung kiểm soát tiếng ồn; thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, vận động, yêu cầu cam
kết với các hộ gia đình sử dụng thiết bị phát âm thanh, mở nhạc, hát karaoke với âm
lượng lớn gây mất an ninh trật tự theo phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể xã , các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện
nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Đảng ủy - UBND xã; (Để báo cáo)
- Như kính gửi; (Để thực hiện)
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Xuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-10T16:07:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Trần Văn Xuyến<tranvanxuyen1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T09:10:20+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Nam Chính<namchinh.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T09:10:26+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Nam Chính<namchinh.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T09:10:34+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Nam Chính<namchinh.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!